
 

Mod. B – copia 

DECRETO N. 642 DEL 26/09/2025               
 
OGGETTO: Individuazione di nuove misure di politica attiva del lavoro ammissibili all’erogazione dei Bonus Politiche 
Attive previsti dalla DGR n. 1342/2024 – PR Veneto FSE+ 2021-2027, Obiettivo “Investimenti per l'occupazione e 
la crescita” - Priorità 1, Obiettivi specifici a), c) e Priorità 3, Obiettivo specifico h) 
 

NOTE PER LA TRASPARENZA: 

Il presente provvedimento aggiorna l’elenco delle misure di politica attiva ammissibili al “Bonus di 
partecipazione” e al “Bonus per la ricerca attiva” previsti dalla DGR n. 1342 del 14 novembre 2024. 
L’aggiornamento introduce le indicazioni per l’applicazione dei Bonus anche ai percorsi 4 (DGR n. 881/2025) e 
5 (DGR n. 882/2025) del Programma GOL. 

 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE LAVORO 
 

- Visto il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, che 
stabilisce le disposizioni comuni applicabili ai fondi europei, tra cui il Fondo sociale europeo Plus (FSE+);  

- Visto il Regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, che 
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+);  

- Vista la Decisione di esecuzione della Commissione europea n. C(2022)5655 del 1° agosto 2022, che approva 
il Programma Regionale Veneto FSE+ 2021-2027 nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti per l'occupazione 
e la crescita";  

- Vista la DGR n. 1010 del 16 agosto 2022, con cui la Giunta regionale prende atto dell’approvazione del 
Programma Regionale Veneto FSE+ 2021-2027;  

- Visto il Decreto del Direttore della Direzione Autorità di Gestione FSE n. 25 del 21 maggio 2024, relativo 
alla "Valutazione dei rischi ex ante per le verifiche di gestione" e alle modifiche al SIGECO del PR Veneto 
FSE+ 2021-2027 e s.m.i.; 

- Vista la DGR n. 1029 del 10 settembre 2024, che approva lo schema di convenzione quadro tra la Regione 
Veneto e l’INPS per l’erogazione dei Bonus a sostegno della partecipazione alle politiche attive del lavoro; 

- Vista la DGR n. 1342 del 14 novembre 2024, che approva la misura "Bonus Politiche Attive" e incarica 
l’ente regionale Veneto Lavoro della sua attuazione; 

- Visto Decreto del Direttore della Direzione Lavoro n. 71 del 17 febbraio 2025, che approva il "Progetto 
Esecutivo Bonus Politiche Attive" di Veneto Lavoro, con i dettagli operativi della misura; 

- Visto Decreto del Direttore della Direzione Lavoro n. 190 del 19 marzo 2025, che definisce disposizioni 
integrative per l’attuazione della misura “Bonus Politiche Attive”; 

- Considerato che i Bonus sono destinati a persone disoccupate o inattive coinvolte in percorsi di politica attiva 
presso i Centri per l’Impiego o finanziati tramite il PR Veneto FSE+ 2021-2027 e il Programma GOL del 
Veneto; 

- Dato che la DGR n. 1342/2024 prevede che l’abbinamento dei Bonus alle misure di politica attiva sia valutato 
in sede tecnica sulla base dei destinatari e dei loro fabbisogni e definito con Decreto del Direttore della 
Direzione Lavoro; 



 

Mod. B – copia                                     Ddr n. 642 del 26/09/2025                                            pag. 2 di 2 

- Richiamati il Decreto del Direttore della Direzione Lavoro n. 195 del 19 marzo 2025 con cui è stato approvato 
l’elenco delle misure di politica attiva ammissibili per l’accesso al “Bonus di partecipazione” e al “Bonus 
per la ricerca attiva” previsti dalla DGR n. 1342/2024, e il Decreto n. 524 del 28 luglio 2025 che ha aggiornato 
tale elenco con nuove iniziative; 

- Considerato che sono in procinto di essere avviate ulteriori nuove iniziative per le quali sono ammissibili i 
Bonus politiche attive, in particolare: i nuovi percorsi 4 e 5 (DGR n. 881 e DGR n. 882 del 29 luglio 2025), 
nell’ambito del PNRR – GOL; 

- Ritenuto, quindi, necessario aggiornare l’elenco approvato con DDR n. 524/2025, mediante l’approvazione 
del nuovo documento “Misure di politica attiva del lavoro ammesse all’erogazione dei Bonus Politiche Attive 
- DGR n. 1342/2024”, quale Allegato A, parte integrante del presente provvedimento, che sostituisce 
l’Allegato A al DDR n. 524/2025; 

- Vista la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

- Vista la Legge regionale n. 3 del 13 marzo 2009 “Disposizioni in materia di occupazione e mercato del 
lavoro”, e s.m.i.; 

- Vista la Legge regionale n. 54 del 31 dicembre 2012, in ordine ai compiti e responsabilità di gestione 
attribuite ai dirigenti; 

- Attesa la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale; 

 
DECRETA 

 
1. di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, il documento "Misure di politica attiva del lavoro 
ammesse all’erogazione dei Bonus Politiche Attive - DGR n. 1342/2024", Allegato A, parte integrante del 
presente provvedimento, che sostituisce l’Allegato A al DDR n. 524/2025; 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

4. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto 
nonché sul sito Internet della Regione del Veneto. 

 

 

F.to Il Direttore  
Dott. Alessandro Agostinetti 

 

 

RR/cb 


